
 

 1 

 
COMUNE DI CASTELLUCCIO VALMAGGIORE 

PROVINCIA DI FOGGIA 
Tel/Fax 0881/972015 –C.F. 80003730712 –Piazza Marconi –E Mail : sindaco@comune.castellucciovalmaggiore.fg.it; 
 

 

 
 
 

Decreto nr 7           
 
 

IL SINDACO 
 
Richiamato l’art. 50, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco il 
compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi 
con le esigenze complessive e generali degli utenti;  
 
Richiamato l’art. 2, comma 1, del Decreto Legislativo n. 165/2001, in base al quale le 
amministrazioni pubbliche definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, 
sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici e ispirano la loro organizzazione, tra l’altro, ai criteri di 
funzionalità rispetto ai compiti e ai programmi di attività, nel perseguimento degli obiettivi di 
efficienza, efficacia ed economicità, ampia flessibilità e armonizzazione degli orari di servizio e di 
apertura degli uffici con le esigenze dell'utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei 
Paesi dell'Unione europea  
 
 
Visto il capo II (artt. da 29 a 37) del CCNL del 16 novembre 2022;  
 
Visto l’art. 50 del D. Lgs18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni;  
 
Visto il D. Lgs 8 aprile 2003, n. 66 recante «Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE 
concernenti taluni aspetti dell'organizzazione dell'orario di lavoro» e successive modificazioni;  
 
Richiamato il proprio precedente decreto nr 6. del 01/07/2024 con il quale si è disposto il nuovo 
orario di apertura al pubblico degli uffici; 
 
Considerata la necessità di rivedere la precedente   modalità organizzativa tenendo conto dei 
seguenti criteri:  
• ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane;  
• miglioramento della qualità delle prestazioni;  
• fruibilità dei servizi da parte dell’utenza;  
• miglioramento dei rapporti funzionali con altri uffici ed altre amministrazioni.  
 
Preso atto che l’orario di servizio e l’orario di lavoro settimanali del personale dipendente devono 
essere programmati ed articolati in modo da favorire l’apertura al pubblico degli uffici al fine di 
rispondere concretamente alle esigenze dell’utenza;  
 
Tenute presenti le finalità e gli obiettivi da realizzare;  

 NUOVA DISCIPLINA GENERALE DELL'ORARIO DI APERTURA DEGLI UFFICI AL PUBBLICO 



 

 2 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»;  
 
Visto lo statuto comunale;  
 

DECRETA 
 

DI MODIFICARE, a titolo sperimentale ,a far data dal 01/08/2024 l’orario di apertura al pubblico 
degli uffici comunali come di seguito : 

Dal Lunedi al Venerdi: ………………..dalle ore 08:00 alle 13:30 

Lunedì e Mercoledì …………………….dalle ore 16:00 alle 18:30 

DI STABILIRE che gli uffici e i servizi comunali osserveranno, da suddetta data, gli orari di apertura al 
pubblico indicati nel prospetto, qui da intendersi come integralmente richiamato; 

DI PRECISARE che gli orari e le modalità di ricevimento del pubblico potranno subire variazioni a 
seguito di eventuali necessità sopravvenute; 

DI DEMANDARE ai /titolari di incarico EQ dell’Ente di provvedere con ogni ulteriore atto di natura 
organizzativa e gestionale connesso con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del D.Lgs. n. 165/2001;  

DI PUBBLICARE il presente provvedimento: 

• all’Albo Pretorio 
• sul sito internet del Comune, sezione Amministrazione Trasparente 
• sugli usuali canali di comunicazione istituzionale dell’ente; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

ai Dirigenti/titolari di incarico EQ 

 alle RSU aziendali 

alle OO.SS.   
 
Castelluccio Valmaggiore, 29/07/2024/2024 

 Il sindaco  
Cav. Pasquale Marchese  

 
 
     


		2024-07-29T07:40:28+0000
	PASQUALE MARCHESE




